
 

 

DECRETO Nº. 3.495 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.  

JOSÉ OLEGÁRIO RIBEIRO LOPES, 
Prefeito do Município de Congonhinhas, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Constituir o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação – CACS – FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº. 1.103/2021, com mandato 

de quatro anos, com a seguinte composição: 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal e da Secretaria Mun. de 

Educação:  

1º Titular: João Marcos Luciano Rodrigues, ou Secretário Municipal de Administração 

nomeado por ato do Poder Executivo Municipal. 

Suplente: Thais Ferreira, ou Chefe de Divisão de Contabilidade nomeado por ato do 

Poder Executivo Municipal. 

2º Titular: Regiane Costa Borelli, representante da Secretaria Municipal de Educação.  

Suplente: Elizabeth Polido Frota.  

 

II – Representantes dos profissionais de magistério das escolas de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental pertencentes à Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Karina Juliane de Carvalho. 

Suplente: Rosângela Félix da Silva Moreira.  

 

III – Representantes dos Diretores das escolas de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental, pertencentes à Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Lorena Garcia dos Santos.  

Suplente: Junahil Ferreira Mainardes.   

 

IV – Representantes dos servidores técnicos-administrativos pertencentes ao 

quadro da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente: 

Titular: Miriam Pedroso Lemes.   

Suplente: Luciana Fiorato. 

 

V – Representantes de pais de alunos da Rede Municipal de Ensino: 

1º Titular: Daians dos Santos Pirolo.  



 

 

2º Titular: Maria José da Silva Moreira.  

1º Suplente: Ediane Canedo de Mello. 

2º Suplente: Juliana Rosolem Maduenho.  

 

VI – Representantes de estudantes da Educação Básica Pública, dos quais um 

indicado pela entidade de estudantes secundaristas:  

1º Titular: Marinei Luz de Brito  

2º Titular: Marinalva Luz de Brito. 

1º Suplente: Nicoli Gabrielli Ramos. 

2º Suplente: Celine Jhon Adão. 

 

VII – Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: José Geraldo Ricardo.   

Suplente: Ana Cláudia Pereira Tressoldi Roveri.  

 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

Titular: Lucinei Vernier de Macedo.   

Suplente: Marisa Oliveira de Azevedo Carvalho.   

 

IX – Representantes de Organizações da Sociedade Civil:   

1º Titular: Santino Gonçalves.   

2º Titular: Flávio Andrade.  

1º Suplente: Luciano Simões dos Santos.  

2º Suplente: Lúcia Yara Camargo.  

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 09 de dezembro de 2022.  

 

Congonhinhas, 12 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

José Olegário Ribeiro Lopes 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Douglas Danillo Barreto da Silva 
Assessor Jurídico – Matrícula nº. 1957 

OAB/PR nº. 74.746 






